In Dei nomine et eius gratia. Manifestum sit omnibus quod nos, Guillelmus Raymundus de Viella, cupiens introducere populum christianum in castro qui vocatur Vilafamez, cum consensu et auctoritate domini Régis (...) Damus insuper et concedimus vobis et posteritati vestre ut sitis populati et semper habeatis forum Cesarauguste.

18. El 29 de septiembre de 1241 don Gil de Atrosillo, alcaide de Peñíscola, con autoridad de Jaime I, otorga carta puebla a la alquería de Vinaròs, en el término de Peñíscola, para Griñon Ballester y otros 50 pobladores a fuero de Zaragoza.

(...) ego don Gyl d'Atrosillo, alcaid de Peñíscola, per mandato domini Regis/dono et concedo vobis Grignon Balester I.^a alqueriam qui vohatur Binelaroç in termino Peniscole cum vobis quinquaginta populatores (...) per fuerum et consuetudinem çivitatis Cesarauguste.

19. El 23 de enero de 1243 el caballero Ladrón de Vidaura fue quien concedió carta de repoblación al concejo y vecinos de Ares a fuero de Zaragoza, y el rey otorgó privilegios a los nuevos pobladores, con el objetivo de que no abandonasen la plaza conquistada y ocupada.

(...) In Christi nomini (...) quod ego dompnus Latrone, per me et omnes meos presentes atque// futuros et omnes alios qui post me fuerint domini de Ares, dono atque concedo villam cum suis terminis de Ares (...) ad bonum forum de Cesaraugusta.

Anteriormente, en 1237 el monarca Jaime I había donado el castillo y villa en feudo al noble En Latró —Don Ladrón de Vidaura— que era uno de los caballeros que acompañaron al rey en la conquista de territorio del Reino de Valencia.

Domnus Ladron: castrum et villam de Ares in feudum, retentis pace, guerra et potestate¹¹.

20. El 24 de enero de 1243 fray Llop Martínez, comendador de la Orden de Calatrava en Alcañiz confirma la carta puebla a los vecinos de Albocàsser, que con anterioridad había otorgado don Blasco de Alagón el 25 de enero de 1239 para Juan Brusca y otros, igualmente, a fuero de Zaragoza.

(...) frater Lupus Martinez, comendador de Alcaniç et de omnibus domibus et hereditatibus quibus Ordo Calatrave viget in Regno Aragonie et Valentie, (...) per nos et per totum conventum eiusdem Ordinis (...) damus, concedimus, laudamus et confirmamus cum hoc publico instrumento perpetuo valituro, vobis dicto Iohanni de Brusca et universis populatoribus et habitatoribus(...) locum dicitur Albocacer, in termino de illis Coves de Avinromano (...) ad bonum forum et consuetudinem Cesarauguste.

21. El 9 de marzo de 1243 Zeyt Abuzeyt, anterior gobernador almohade de Valencia, ahora convertido en noble cristiano, otorga carta puebla a 140 repobladores cristianos para fundar Villahermosa en el término del castillo de Villamalefa, a fuero de Daroca.